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SÖZ BAŞI

TÜRK KÖKENİNDEN gelen ve Türk kültürü ile beslenen Türk boylarını bir ağa-
cın kollarına benzetirsek, bu Türk boyları ile birlikte -aralarında doku uyumu bulun-
duğu için- bu ağaca aşılanan akraba topluluklar da “Ulu Türk Ağacı”nı oluşturur. 

Türk dilinin çeşitli lehçe, şive ve ağızlarını konuşan; ortak kültür ve edebiyatı olan, 
aralarında ortak töre, gelenek ve görenekler bulunan topluluklar -birbirlerinden çok 
uzak coğrafyalarda ve farklı devlet sistemlerinde yaşıyor olsa bile- ortak bir kültür 
dünyasına sahiptir. Üç kıtaya yayılmış Türk soylu kavimler ile ortak Türk kültürüne 
mensup akraba topluluklar hep birlikte “Türk milleti”ni oluşturur. Bu sebeple, Türk 
kültür dünyasına mensup Türk boylarının ve akraba toplulukların bütününe “Türk 
Dünyası adı verilir. Türk Dünyasını oluşturan Türk boyları ve akraba topluluklarının 
ortak kültür mirasları ve sözlü edebiyat ürünleri “Türk Dünyası Kültürü”nü oluşturur. 

Geniş bir okuyucu kitlesi tarafından ilgiyle karşılanan “Türk Dünyası Kültürü-1” 
adlı kitabımızdan sonra, hazırladığımız “Türk Dünyası Kültürü-2” adlı kitapta destan-
lar, atasözü, bilmece, Nevruz / Yenigün Bayramı ve Türk Dünyası konusunda söylenen 
/ yazılan âşık tarzı şiirlerle ilgili araştırmalara / incelemelere yer verilmektedir. Türk 
halk bilimi, Türk kültür tarihi, dinler tarihi, sosyoloji gibi alanında uzmanlaşanlara ve 
Türk Dünyasına ilgi duyan herkese yararlı olması beklen bu kitap “Destan Kültürü”, 
“Atasözü Kültürü”, “Bilmece Kültürü”, “Bayram Kültürü” ve “Âşık Edebiyatı Kültürü” baş-
lıklarını taşıyan beş bölümden oluşmaktadır.

 “Destan Kültürü” başlıklı “Birinci Bölüm”de; “Mitten Efsaneye, Efsaneden Destana: 
Kazakistan’da Korkut Ata ve Korkut Küyü”, “Ozan Kavramı Etrafında Dede Korkut Üzerine Bir 
Değerlendirme”, “Altay Destanlarında Mitolojik Bir Sayı: Dokuz”  ile “Kırgız Destancılarında 
ve Destanlarında Rüya Motifi” başlıklarından oluşan dört araştırmaya yer verilmektedir. 
Bu araştırmalardan ilki “Mitten Efsaneye, Efsaneden Destana: Kazakistan’da Korkut Ata 
ve Korkut Küyü” adını taşır. 1999- 2000 yılları arasında, Kazakistan’da sözlü kaynaklar-
dan derlenen veriler ile birlikte yazılı kaynaklardan elde edilen bilgiler birleştirilerek 
ortaya konan bu araştırmada örnekleme yoluyla değerlendirmeler yapılmaktadır. Ka-
zakistan’da küyün / ezginin yaratıcısı, mü ziğin atası ve efsane kahramanı olarak 
kabul edilen Korkut Ata hakkındaki bu araştırmada Kazakistan’da yapılan Korkut 
Ata konulu çalışmalar, Korkut Ata efsaneleri ve Korkut küyü, Korkut Ata anlatıları ile il-
gili Kazakistan’da yapılan değerlendirmeler üzerinde durulmakta; Korkut’un doğumu, 



Korkut’un ailesi, Korkut’un kopuzu, Korkut’un bineği Jelmaya, Korkut’un Janalgış 
[Azrail] ile yaptığı mücadeleler, Korkut’un bilgeliği, Korkut’un ölümü vd. gibi mito-
lojik özellikler taşıyan efsaneler tasnif edilerek değerlendirilmektedir.  Bilindiği gibi, 
destandan hikâyeye geçiş sürecinde kaydedilen Korkut Ata / Dede Korkut anlatıların-
dan bir kısmı “Dede Korkut Kitabı”nda toplanmıştır. Vatikan ve Dresten nüshaları 
bulunan bu kitabın  giriş kısmında verilen Korkut Ata ile ilgili bilgiler, onun “ozan” 
kavramı etrafında değerlendirilmesi gerektiğini ve ozan sanatının ilk güçlü temsilcisi 
olduğunu düşündürmektedir. Bu düşünceden hareketle yapılan “Ozan Kavramı Etrafın-
da Dede Korkut Üzerine Bir Değerlendirme” başlıklı araştırmada “ozan” kavramının anla-
mı,  ozan kavramıyla temsil edilen sanatçıların özellikleri ve işlevleri, Dede Korkut’un 
ozan sanatı içindeki yeri incelenmektedir. 

Destanlarda geçen mitolojik motifler arasında sayıların önemli bir yer tuttuğu gö-
rülür. Gizemli olduğuna inanılan ve kutlu sayılan sayılar, mitolojik dönemden günü-
müze kadar süregelen halk inanışlarında ve sözlü kültür ürünlerinde yaygındır. Bu 
sebeple, Türk Dünyası ortak kültür değerlerinin tespiti araştırmalarında mitolojik 
sayılara da özel bir yer ayırmak gerekmektedir. Türk Dünyası sözlü kültür ürünle-
rinde yaygın olarak kullanılan ve özel anlamlar yüklenen gizemli sayılardan biri de 
“dokuz”dur. Bu sayıya yüklenen simgelik anlamların en zengin örnekleri Altay halk 
inanışlarında ve destanlarında yer almaktadır. “Altay Destanlarında Mitolojik Bir Sayı: 
Dokuz” başlıklı araştırmada Altay destanları hakkında genel bilgiler verilmekte, dokuz 
sayısının mitolojik anlamları ve Altay destanlarında geçen dokuz sayısı ile ilgili kulla-
nımlar sayı simgeciliği açısından incelenmektedir.

Rüya motifinin kökenleri Kam / Şaman inanışlarına dayanır. Mitolojik dönemde 
oluşmaya başlayan, kabul edilen çeşitli din ve inanışlarla tarih boyunca gelişen rüya 
motifi İslâmî unsurlarla zenginleşir. Ortak kültür unsurlarıyla şekillenen kültürel rü-
yalar, Türk Dünyası destancıları ve destanlarının genelinde olduğu gibi Kırgız destan-
cıları ve destanlarında da önemli bir yer tutar. “Kırgız Destancılarında ve Destanlarında 
Rüya Motifi” başlıklı araştırmada rüyaların çeşitleri, özellikleri, destancıların gördük-
leri rüyalar, bu rüyaların destanlarla ilişkisi, destan metinlerinde yer alan rüyalar ve 
işlevleri -Kırgız destancılarından ve destanlarından- örneklerle incelenmektedir. 

Yüzyıllar boyunca uzak coğrafyalarda, farklı sistemlerle yönetilen devletlerde ya-
şayan Türk boyları ve akraba toplulukları arasında çok sayıda atasözünün ortak olarak 
kullanıldığı anlaşılmaktadır. Ortak atasözleri, Türk Dünyasının ortak düşünce yapısı-
nı, karakter özelliklerini yansıtan en eski ve en yaygın sözlü edebiyat ürünlerindendir. 
Kökenleri tarih öncesi dönemlere kadar uzanan bu ürünler, Türk milletini oluşturan 
Türk boyları ve akraba topluluklarının ortak töre, gelenek, görenek, inanış ve davra-
nışlarını yansıtır. “Atasözü Kültürü” başlıklı “İkinci Bölüm”de “Türk Dünyasındaki Kül-
türel Gelişmeler İçinde Birleştirici Bir Unsur: Ortak Atasözleri (Türkiye ve Kazakistan Sahası 
Atasözlerinden Örneklerle)” başlıklı bir araştırmaya yer verilmektedir. Bu araştırmada 
akraba dil, lehçe ve şivelerin öğretimi; bu öğretimde ortak atasözlerinden yararlanıl-
ması ele alınmaktadır. Türkiye ve Kazakistan’dan derlenen örnekler üzerine yapılan 



incelemede ortak atasözleri yapı, söz varlığı ve anlam bakımından karşılaştırılarak de-
ğerlendirilmektedir.

Türk Dünyasının ortak sözlü kültür mirası içinde yer alan bilmece, kökeni mitolo-
jik döneme kadar uzanan sözlü edebiyat türlerinden biridir. “Bilmece Kültürü” başlıklı 
“Üçüncü Bölüm”de “Kazakistan’da Jumbak Geleneği Üzerine Bazı Tespitler ve Jumbak Ko-
nulu Çalışmalar” ile “Kazakistan’dan Derlenen Manzum Bilmecelerin Şiirlik Yapı Özellikleri 
ve Bir Tasnif Denemesi” başlıklı iki araştırma / inceleme yer almaktadır. Görüldüğü gibi, 
bu bölümde yer alan iki araştırma da Kazakistan sahası bilmeceleri ile ilgilidir. Çünkü 
Türk Dünyasında ve akraba topluluklarda bilmece geleneğinin canlı ve bilmece varlı-
ğının zengin olduğu ülkelerden biri de Kazakistan’dır. İlk araştırmada Kazakistan’da 
“jumbak” terimiyle karşılanan bilmece geleneği üzerine tespitler, jumbaklar üzerine 
Kazakistan’da yapılan çalışmalar, jumbakların tasnifi ve Kazak Türklerinin jumbakları 
üzerine Türkiye’de yapılan çalışmalar değerlendirilmektedir. İkinci araştırmada Kaza-
kistan’dan derlenen 202 manzum bilmecenin şiirlik yapı özellikleri ortaya konulmak-
ta ve bu bilmeceler yapıları bakımından tasnif edilmektedir. Bilmecelerin şiirlik yapı 
özellikleri belirlenirken nazım birimi, vezin, kafiye örgüsü ve kafiye yapısı gibi biçime 
ait unsurlar araştırılmaktadır. Manzum bilmeceler üzerine yapılacak metin merkezli 
araştırmalarda genel değerlendirmeler yerine istatistik yöntemlerden de yararlanma-
nın daha doğru bir yaklaşım olacağı düşünüldüğü için araştırmada istatistik çözümle-
me yönteminden de yararlanılmaktadır.

Toplulukları millet hâline getiren ve millet olma şuurunu diri tutan millî kültür 
köprüleri arasında bayramlar da belirgin bir yer tutar. “Bayram Kültürü” başlıklı “Dör-
düncü Bölüm”de; Türk kültür dünyasında Yenigün ile ilgili adlandırmalar, Yenigün 
bayramının kültür ve inanç kökleri ile Türk Dünyası edebiyatlarında Yenigün bayramı 
araştırılmakta, elde edilen verilerden hareketle –kısaca- değerlendirmeye gidilmektedir.

“Kam Sanatı”ndan “Ozan Sanatı”na, “Ozan Sanatı”ndan “Âşık Sanatı”na; Dede 
Korkut’tan Âşık Veysel’e uzanan çizgide zengin bir âşık edebiyatı kültürü ortaya çık-
mıştır. Özellikle Azerbaycan, Anadolu ve Balkanlarda “Âşık” adıyla anılan bu kül-
türün temsilcileri hemen her konuda şiirler söyler / yazar. Toplumun “gözcüsü” ve 
“sözcüsü” durumundaki bu halk şairlerinin şiirleri / destanları arasında Türk Dünyası 
konusuna da özel bir yer verildiği görülür. “Âşık Edebiyatı Kültürü” başlıklı “Beşinci 
Bölüm”de iki araştırma yer almaktadır. “Âşık Veysel’in Şiirlerinde Millî Birlik Fikri ve Türk 
Dünyası” başlıklı araştırmada Âşık Veysel, Âşık Veysel’in şiirlerinde millî birlik fikri 
ve Türk Dünyası konusu incelenmektedir. “Kıbrıs Konulu Âşık Tarzı Şiirler Üzerine Bir 
İnceleme: Yozgatlı Halk Şairlerinden Örneklerle” başlıklı araştırmada ise Yozgatlı on halk 
şairi tarafından söylenen / yazılan Kıbrıs konulu on dört beş destanın / âşık tarzı şiirin 
“Sistematik Tahlil Yöntemi” kullanılarak çözümlemesi yapılmaktadır.

Türk Dünyası Kültürü konusundaki araştırmalarımızın bir kısmından oluşan 
“Türk Dünyası Kültürü-1” ve “Türk Dünyası Kültürü-2” adlı bu kitaplardan sonra 
yine Türk Dünyası ile ilgili bildiri ve makalelerimizden bazıları da bir araya getirilerek 
“Türk Dünyası Kültürü-3” adlı kitapta toplanacaktır.



Türk Dünyası Kültürü ile ilgili ikinci kitabımı, bu alanda öncü çalışmalar yapan 
değerli hocam Prof. Dr. Tuncer Gülensoy’a armağan ediyorum. Kitabın okuyucuyla bu-
luşmasını sağlayan Ötüken Neşriyat yetkililerine ve yayın editörü Ayşegül Büşra Çalık’a 
teşekkür etmeyi de görev biliyorum. 

Türklük bilimine ve Türk dünyası kültürüne bir nebze bile hizmet edebilirsem 
bahtiyar olacağım. 

Kayseri, 15 Kasım 2018
Bayram DURBİLMEZ
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